
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 104 DEL 11/07/2016 

  
OGGETTO: ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI DELL’ENTE EX ART. 6 DEL D.LGS. 30 
MARZO 2001, N. 165. INTERVENTI DI RIORGANIZZAZIONE DELL’ASSETTO ORGANIZZATIVO DELLA 
STRUTTURA  COMUNALE  FINALIZZATI  ALLA  RIMODULAZIONE  DELLE  FUNZIONI  ASSEGNATE 
ALLE STRUTTURE APICALI. 
           
 L’anno duemilasedici   il giorno  undici   del mese di  luglio     alle ore 14,15 con prosieguo, nella Sede Muncipale, 
convocata nei modi e nei termini di legge,  si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI

SALVATORE DI MARTINO  SINDACO  SI 
SALVATORE DI PALMA  ASSESSORE  SI 
NATALIA PINTO  ASSESSORE  SI 

 
Il Sindaco   Avv. Salvatore Di Martino   assume la presidenza e, riconosciuta la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto.

Assiste con funzioni consultive, referenti e di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4 lett. a) del  D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, il Segretario Comunale Dott.ssa   Lucia Loredana La Rocca .



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta del Sindaco ad oggetto: “_Organizzazione degli uffici e dei servizi dell’Ente 
ex art. 6 del D.lgs. 30 Marzo 2001, n. 165. Interventi di riorganizzazione dell’assetto organizzativo 
della  struttura  comunale  finalizzati  alla  rimodulazione  delle  funzioni  assegnate  alle  strutture 
apicali”, che si allega quale parte integrante e sostanziale al presente atto;

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;

VISTO il D.Lgs.n.267/2000;

VISTO il  parere, a tergo riportato, di regolarità di regolarità tecnica attestante la regolarità  
e la correttezza dell’azione amministrativa , favorevolmente espresso, ai sensi dell’art. 49 
comma 1 ed art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del Servizio 
Economico Finanziario;

CON VOTAZIONE unanime, favorevole, espresso con le modalità e le forme di legge;

D E L I B E R A

1. Di rendere parte integrante e sostanziale del presente provvedimento la narrativa che 
precede;

2. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto “Organizzazione degli uffici e 
dei  servizi  dell’Ente ex art.  6 del D.lgs.  30 Marzo 2001, n. 165.  Interventi  di  riorganizzazione 
dell’assetto  organizzativo  della  struttura  comunale  finalizzati  alla  rimodulazione  delle  funzioni 
assegnate alle strutture apicali”;

3.Di demandare al Responsabile del Servizio economico finanziario, l’adozione degli atti  
consequenziali;

4.  Di  dichiarare  la  presente  deliberazione,  con  votazione  separata  ed  unanime, 
immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs.267/2000.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

    GIUNTA COMUNALE   
    CONSIGLIO COMUNALE

 
 

Oggetto: Organizzazione degli uffici e dei servizi dell’Ente ex art. 6 del D.lgs. 30 Marzo 2001, n. 165. 
Interventi di riorganizzazione dell’assetto organizzativo della struttura comunale finalizzati  
alla rimodulazione delle funzioni assegnate alle strutture apicali. 

 

ANNOTAZIONI DI SERVIZIO

II Responsabile del Servizio

ANNOTAZIONI DI SERVIZIO

II Responsabile del Servizio



Su proposta del Sindaco

Premesso che con delibera di Giunta comunale n. 10 del 06.02.2015, l’Amministrazione 
comunale ha approvato il regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi con 
allegato un nuovo organigramma recante l’organizzazione degli uffici e dei servizi e la 
disciplina per il funzionamento della struttura comunale, nonché la rideterminazione della 
dotazione organica di cui all’art. 6 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001l;

Dato atto che l’organigramma recante il nuovo assetto organizzativo risulta delineato sulla 
base di una articolazione per servizi, quale unità organizzativa di massima dimensione, e 
strutturata in sei ambiti di competenza, organizzati al proprio interno con una distribuzione 
di  competenze  per  uffici,  che  costituiscono  la  prima  dimensione  operativa 
dell’organizzazione del lavoro a cui fa capo la gestione per l’intervento in specifici ambiti di 
attività e ne garantiscono l’esecuzione;

Considerato che con la  predetta  deliberazione si  è  provveduto  all’approvazione della 
rideterminazione della dotazione organica recante il fabbisogno dotazionale complessivo 
articolato per categorie e profili  professionali con individuazione dei posti necessari per 
ciascuna struttura apicale,  collocandosi strategicamente anche con gli  obiettivi  generali 
dell’Amministrazione che ne discendono dal programma di governo;

Tenuto conto  che l'Amministrazione Comunale, insediatasi a seguito delle consultazioni 
elettorali del 5 giugno scorso, ha presentato al Consiglio Comunale le linee del programma 
di mandato e che tali linee esplicitano, tra l’altro, l'esigenza di avviare una rimodulazione 
dell’organizzazione  degli  uffici  e  dei  servizi  dell’Ente,  mediante  trasferimento  da  un 
Servizio  all’altro  delle  attività  assegnate  alle  unità  operative  presenti  nell'assetto 
organizzativo  nell'ambito di un’area omogenea di attività, all’interno della quale sono già 
presenti  competenze  professionali  idonee,  con  l’obiettivo  prioritario  di  garantire  servizi 
sempre più efficaci ed efficienti ai cittadini – utenti;

Precisato che 

nel  Servizio  “Tributi”  sono presenti  tutte le  attività  di  competenza in  materia  di  attività 
produttive, come il SUAP, Commercio, Artigianato e Agricoltura, nonché le funzioni relative 
alla gestione tecnico - amministrativa delle attività cimiteriali che richiedono competenze 
professionali  diverse  da  quelle  presenti  nell’organico  assegnato  ai  servizi  afferenti 
l’economato e sistema tributario di competenza comunale; 

nel  Servizio  “Finanziario”  sono presenti  le  funzioni  relative all’area amministrativa e di  
supporto alla segreteria generale e agli organi politici, quali Giunta comunale e Consiglio 
comunale, ed altre funzioni che rientrano, per un evidente principio di omogeneità, nelle 
competenze già assegnate al Servizio “Affari Generali”; 

Ribadito,  pertanto, che  sono sopravvenute valutazioni organizzative e funzionali tali da 
rendere necessario procedere ad una rivisitazione delle funzioni  assegnate al  Servizio  
“Tributi” e al Servizio “Finanziario”, come articolata nello schema di cui all’allegato “A” alla  
delibera  n.  10  del  06.02.2015,  finalizzata  ad  una  razionalizzazione  delle  funzioni 
assegnate e all'implementazione dei sistemi e delle procedure di accertamento tributario, 
di  lotta  all’evasione  e  di  controllo  del  territorio  per  le  attività  relative  al  commercio  e 
artigianato e un maggior supporto alle funzioni di segreteria generale;

Atteso  che,  per  la  realizzazione  degli  obiettivi  innanzi  indicati,  si  rende  necessario 
modificare  l'allegato  "A"  al  Regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  recante  l'assetto 



organizzativo dell'Ente e l'attribuzione delle attività assegnate alle strutture apicali e alle 
unità operative all'interno delle stesse;

Esaminata la  proposta di  modifica dell’assetto  organizzativo  trasmessa dal  Segretario 
comunale, relativamente agli ambiti di intervento relativi al Servizio “Tributi” e al Servizio 
“Finanziario”, elaborata nel rispetto delle linee di indirizzo formulate dall’Amministrazione 
comunale, che prevede il trasferimento di alcuni servizi come di seguito descritto:  

> trasferimento dei servizi Commercio e Artigianato dal Servizio “Tributi” al Servizio 
“Tecnico e Opere Pubbliche”, in quanto nello stesso sono prevalenti le attività inerenti i  
profili funzionali relativi alle competenze richieste per l’espletamento delle procedure per il  
rilascio delle concessioni attività commerciali e pubblici esercizi;

> trasferimento  delle  funzioni  relative  alla  gestione  tecnico  -  amministrativa  delle 
attività cimiteriali  e autorizzazione passi carrabili  dal Servizio “Tributi” al  Servizio 
"Polizia Municipale”, in quanto nello stesso sono prevalenti le attività inerenti i profili  
funzionali relativi alle competenze richieste;

> trasferimento dei servizi amministrativi afferenti la segreteria generale dal Servizio 
“Finanziario”  al  Servizio  “Affari  Generali,  in  quanto per  tali  servizi  sono previste 
competenze  professionali  che  risultano  maggiormente  correlate  all’area 
amministrativa;

Constatato che, dall’esame delle disposizioni dettate dall’art. 6 del D.lgs. n. 165/2001, 
nelle  amministrazioni  pubbliche  l'organizzazione  e  la  disciplina  degli  uffici,  nonché  la 
consistenza e la variazione delle dotazioni organiche sono determinate in funzione dei 
principi  di  efficienza, efficacia ed economicità  sanciti  dall’art.  1,  comma 1 dello stesso 
decreto legislativo;

Ritenuto,  altresì,  di  dover  confermare  la  vigente  dotazione  organica,  in  quanto  le 
modifiche apportate all'assetto organizzativo non incidono nell'individuazione delle figure 
professionali deputate alla gestione delle strutture organizzative esistenti, che risultano in 
linea  rispetto  agli  adempimenti  e  alle  professionalità  richieste  con  il  nuovo  assetto 
organizzativo come innanzi rideterminato;

Dato  atto  che  la  nuova  organizzazione,  incidendo  esclusivamente  sulla  struttura 
organizzativa, non comporta variazioni di spesa rispetto alla precedente approvata con 
Deliberazione Giuntale n. 10 del 06.02.2015;

Viste, altresì:

> le disposizioni dettate dal D.lgs. 30 Marzo 2001, n. 165 - Testo Unico sull’Ordinamento 
del  lavoro pubblico,  in particolare l’art.  2 recante le  linee fondamentali  e i  criteri  di  
organizzazione delle amministrazioni pubbliche secondo i rispettivi ordinamenti;  

> le disposizioni  dettate dal  D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, in particolare, l’art. 48 che attribuisce agli organi di 
vertice  delle  amministrazioni  locali  la  competenza  per  l’adozione  dei  regolamenti  
sull’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi  e in  materia  di  dotazioni  organiche e loro 
consistenza complessiva;

Acquisito il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico 
Finanziario  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  resa  ai  sensi  dell’art.  49  del  Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267, non essendo necessario il parere di regolarità contabile 
trattandosi di mero atto di riorganizzazione;



si propone di

DELIBERARE

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e qui si intende 
integralmente riportata;

1. di  approvare la  proposta  di  riorganizzazione  della  struttura  comunale,  dalla  quale 
discende l’assetto organizzativo, la dotazione organica e la mappa delle attività del 
Comune, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, 
in uno agli allegati che la corredano, che di seguito si elencano:

a) un organigramma, come illustrata nell’allegato “A” recante l’organizzazione interna 
articolata  per  servizi,  quale  unità  organizzativa  di  massima dimensione,  nonché 
l’elencazione, non esaustiva, delle funzioni e dei compiti assegnati ai Responsabili 
di servizio rispettivamente per la parte di diretta competenza;

b) una rappresentazione qualitativa e quantitativa della dotazione organica, riportata 
nell’allegato  “B”,  che  illustra  l’assegnazione  delle  provviste  dotazionali  alle 
articolazioni  della  struttura  organizzativa,  dando  atto  che,  alla  luce  della  nuova 
organizzazione,  è  stata  confermata  la  dotazione  di  risorse  umane assegnate  ai 
Servizi;

2. di  stabilire  che  le  attività  possono  essere  modificate  nel  tempo,  in  relazione  agli 
obiettivi di governo e, quindi in stretta correlazione al soddisfacimento delle esigenze 
manifestate dalla collettività, tenuto conto delle variazioni delle modalità di gestione, 
nella logica di mantenere un assetto organizzativo efficiente, efficace ed economico;

3. di  trasmettere il  presente  atto  al  Nucleo  di  Valutazione  per  l’adozione  dei 
provvedimenti  di  competenza  connessi  e  consequenziali  al  nuovo  assetto 
organizzativo,  ai Responsabili di servizio e alle OO.SS. rappresentative; 

4. di  stabilire,  altresì,  che  la  presente  riorganizzazione,  entra  in  vigore  dalla  data  di 
esecutività della presente deliberazione di approvazione;

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 
4  del  D.Lgs.  267  del  18/08/2000  per  consentire  l'immediata  attuazione  di  quanto 
disposto.



OGGETTO: Organizzazione degli uffici e dei servizi dell’Ente ex art. 6 del D.lgs. 30 Marzo 2001, n.  
165. Interventi di riorganizzazione dell’assetto organizzativo della struttura comunale finalizzati alla  
rimodulazione delle funzioni assegnate alle strutture apicali. 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa

Artt. 49 comma  1° e 147/bis 1° comma –D.lgs  n.267/2000  
 Il  Responsabile  del  Servizio  “AREA  ECONOMICO  FINANZIARIA  ”,  in  ordine  alla 
regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa, 
ESPRIME

PARERE TECNICO POSITIVO 

Li  11/07/2016                       Il Responsabile del Servizio
Antonella Gambardella 

Parere di regolarità  contabile    
Artt.49- comma  1° e 147/bis 1° comma –D.lgs  n.267/2000  

 Il Responsabile del Servizio “Finanziario”, in ordine alla regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ESPRIME

Li                        Il Responsabile dell’Area

Il proponente Sindaco 
Salvatore Di Martino 

_____________________________
firma

                                                                                                                                                



Letto, approvato e sottoscritto
 

 Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Avv. Salvatore Di Martino F.to Dott.ssa Lucia Loredana La Rocca 

 

 REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267)

Su  attestazione  del  responsabile  della  pubblicazione  si  certifica  che  copia  della  presente 
deliberazione è stata pubblicata, in data Odierna, per rimanervi per  15  giorni consecutivi, sul 
sito  web istituzionale di questo Comune (www.comune.ravello.sa.it)  accessibile   al  pubblico 
(art.32,comma 1, L.18/06/2009 N.69),   nonché  nell’albo pretorio-on line dell’Ente.

Inoltre  la  presente  deliberazione  è  stata  comunicata  in  elenco,  con  posta  elettronica,  ai 
capogruppo consiliari (Art.125 D.Lgs .267/2000).

Il Responsabile della pubblicazione
F.to Dott.ssa Maria Cecilia Mansi 

Ravello 03/08/2016 
Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Lucia Loredana La Rocca 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si certifica che

X La presente deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art.134, comma 
4, del D.Lgs. n.267/2000.

_ La presente deliberazione è divenuta esecutiva con la pubblicazione, per decorrenza dei termini ai 
sensi dell’art.134, comma 3,  del D.Lgs n.267/2000

 
Ravello, 03/08/2016 

 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Lucia Loredana La Rocca 

 

 E’ copia conforme all’originale
                          Il Segretario Comunale 
              Dott.ssa Lucia Loredana La Rocca 


	Cognome e nome
	quAlifica
	PRESENTI
	Salvatore Di Martino 
	Sindaco 
	Si 
	Salvatore Di Palma 
	Assessore 
	Si 
	Natalia Pinto 
	Assessore 
	Si 

